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Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

A l;t|> szellemi reszel illető cikkek a szerke>'.tűsednek. 
X/. előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (l'app Györgyi küldendők.
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-----Hirdetések díjszabás szerint. --------

Embert temetünk!
Jól emlékszem rá. Bádogfedelii tornyunkra kitűzték a nagy fekete zászlót. Mintha most is látnám, hogy 

cibálták, kapdosták a goromba februári szelek egy álló héten keresztül. Megkondult mind a három harangunk. 
Naponta elsírták ..verseiket“ s az emberek olyan szomorúak voltak.

„Meghalt a Szentséges Atya Rómában“
Így mondták ezt nekünk — gyermekeknek s hogy hogynem mi is szomorúak lettünk. A harang-han

gokkal tovaillant gyerek-képzeletem hegyen-völgyön keresztül egy ismeretlen szent városba, a hol a világ minden 
emberei együtt vannak és mély megindulással imádkoznak egy koporsó körül. Abban a koporsóban fekszik a vi
lág legelső embere, a ki még a királynál is nagyobb, mert ő Jézus Krisztusnak földi helytartója és ő follötte csak 
a jó Isten Ítél.

Ez 1878 febr. 7-én volt.
A gyermek hangulatai a férfiúban lényegileg nem változnak, csak öntudatosabbakká lesznek. Most, hogy 

férfiúvá lettem, ¡me ugyanazon érzelmek és hangulatok lettek úrrá lelkemen, midőn hallom a belépő társszerkesztő 
úrtól : Lapunk telefon értesítést kapott ma reggel Budapestről, hogy- meghalt a Szentséges Atya Rómában.

Hiszen tudtuk, hogy meg fog halni. Számlálta a pihegését az egész földkerekség három hét óta. Mégis most, 
midőn a nagy' világ sodrony-idegein átcikázik a hír, hogy a piliegés immár megszűnt ; pillanatra — mint midőn 
nagyot villámlik és hirtelen sötét lesz 
gokkal Rómába zarándokol gondolatunk, ott leborulunk, megcsókoljuk a hideg csontos jobbot, és imádságos aj
kakkal dadogjuk : Isten veled drága Szentséges Atyánk ! Fáj, hogy itt hagysz minket, mert nagyon szerettünk té
ged. Hisz Krisztus helytartó embere voltál és jó embere voltál. Isten veled !

Előveszik hát megint a híres ezüst kalapácsot Rómában. Megkopogtatják vele háromszor a meghalt pápa 
homlokát és családi nevén szólítják mindannyiszor: Pecci Joaklm élsz-e még? Az ajkak persze, hogy' némák ma
radnak s a szertartást végző bíboros kijelenti: A pápa meghalt. Készítik sírját. Szegezik koporsóját. Himalája 
hótetői, az Andesek vulkánjai, jéghegyek, tengerhullámok viszhangozzák e rideg koppanásokat. Mintha az egész 
világ kripta lenne. 250 millió a gyászoló rokon és tán ötször annyi a végtisztességet néző közönség. Temetik 
Krisztus családjában az édes apát.

Bámulom ezt a tüneményt !
Nem a tömeget, sem a szertartást, sem a méreteket, hanem az öntudatot, melylve! Krisztus famíliája 

temet. Apánkat a földbe tesszük, de reményeinkkel az égig emeljük. Vezérünknek örök nyugodalmat kívánunk, 
de győzhetetlen aspirációinkból egy jottát föl nem adunk. Csak embert temetünk ! Eszmét ? ! soha, soha, soha !

Ranke a német és Makulay az angol protestáns történettudósok „a legzseniálisabb alkotásnak“ mond
ják a pápaságot, melyet valaha emberi elme kigondolhatott s hiszik, hogy a mint túlélte Európa összes dinasz
tiáját és állami alakulását, még a legvénebb Velencéjét, is úgy túléli a Themse-partok összes vashldját, érc- és 
kőtornyát, sőt megéri azt az időt, a midőn a Dower törött vasiveiről nagy' romtenger közepében a müveit ujzé- 
landi fogja kopirozni Szent Pál templomának kidőlt-bedőlt falait.

Ezek az urak jól beszélnek, csak a táblát hibázták el, melyre cimirásaikat Írták. A pápaság az embe
reké. Belőlük és számukra való, de a szerzői jogot Krisztus vindikálja magának. Rajta az ő isteni pecsétje, 
azért fog látni mindeneket egész a világ végezetéig.

„Az öreg Pecci meghal, de a pápa csalhatatlan és örök.“ Ezzel múlt ki most is apánk, vezérünk és 
főpapunk. Más világosság az, melynél ezeket gyökerében érteni lehet, mint a történettudomány ! Úgy hívják, hogy: 

isteni kegyelem. «
Valahányszor előkerül ez a homlok-kopogtató ezüst-kalapács, a nagy vonat, melynek neve: világ-egyház, 

melynek vezetője a Szentlélek, hajtó ereje pedig a megváltó Isten-Fiu tüzes, izzó vére, mindannyiszor új állo
másra szállítja be száz és száz milliónyi utasát. Minden pápa halála a világ-egyház egy-egy nagy stációja. Ilyen-
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megakad az élet ritmikus lüktetése. Elkomolyodunk. Siró harangban-
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kur m¡„ a vonat áll. s kerekeit kopogtatják, ki-kijön érdeklődésével az a publikum is, mely a vonaton nem utazik, es 
el kezd” prófétáin! : „Hatalom csak ott van, ahonnan feleimet tudnak támasztani, már pedig ma nem femek a pápától. 
Valójában tehát nemhogy növekedett volna a pápaság hatalma XIII-ik Leo alatt, de inkább csökkentés ha ennek a tőké
iéi pápának nem sikerült a pápaság föltámasztása, ugyan milyen kilátásai lehetnek erre egy másiknak.“ Ez a profeta nem 
:_vezi mee magát, de érdekes, hogy szócsövéül kifogástalan szabadkőműves orgánumot használ és névaláírása helyett kígyót
rnizoit cikke végére, mely nyelvét öltögeti és mérget fröcsögtet ...

X 'örténelem mely nem csuszó-mászóktól veszi irányítását, már elkészült XIII. Leó pápa fejfájának föllrásával : 
-,vu,szik az a nagy pápa a ki az isteni kegyelemtől megtermékenyített szív és ész hatalmával bámulatos fényt derített 

" "harinas koronára és szent Péter utódainak döntőbb befolyást biztosított a világ sorsának intézésében, mint a 
pápaság fénykorában gyakorolt. Szerette az igazságot, gyűlölte a sötétséget, azért az Örök Igazság kiolthatatlan

minőt a
:c";vsscgv Vilagosk"dik neki.

növekedett a kis Nina (így becézték a család- aszta! mellett való éjszakázás teljesen kimerítette 
ban) szeret" anvja gondos vezetése mellett. Az anélkül is gyenge testi erejét.

Az értesítések szerint a Szent a tv a családi tradícióinak megfelelően katonai Erro! a testi gyötrelemről emlékszik meg 
Atya hetlön. I. ho20-and. u. 4ora pályára szánta fiát. a kiben azonban a vallásos e=>' költeményében.
4 perczkor hunyta le szemet. Ha- melv érzés mellett korán felébredt a tudományok ifjú vagy joakhim. húsz év van villáidon csak
¡ala nvüstödt csöndes volt a majd- iránti vonzalom melv egész életen át. utolsó S jaj te szegény, mégis mennyi nyomor és baj ¡gáz.

három hétig tartott kínlódás perce,g élt benne. Fáradt tagjaidat , lassan erötlencdel.
Nem kell étel-ital, bágyadt szemeiddel alig látsz.
Éles főfájás űzi agyadba a vért.
Majd a hideg láztól szenvednek csontjaid, aztán 
Forróság lepi meg jajtele tagjaidat.
Arcod gödrös már, lélekzeted a ziha fojtja.
Gyöngülsz s nap-nap után fogyva fogy életerőd.
Miért csalod önmagadat ? hosszú évekre ne számíts. 
Int a halál szörnyű angyala : útra siess!

A gyenge testben azonban a lángoló szel
lem nem gyöngült. Midőn a kollégiumban XII. 
Leo pápa üdvözlésére szónokot kerestek, nem 
találtak külömbet nálánál.

Teológus korában nyilvános vitáival tűnt 
ki. Óriási készültsége, előkelő előadása és finom 
stilusa elragadta a hallgatóságot. Huszonkét 

J' .ikim József bátyjával Yiterboba. a jezsui- esztendős korában _ l832 _ már a theologia 
A Lep.::: hegyek k-zt szerényén meghúzod., ták intézetébe küldetett tanulmányai Mytatasara s dllktora lessz Ekkor aztan a nemesek egyházi 

«sz község ma a földkerekség itt Ubaldini atya vezetése alatt a két testvér akatU;.miàjàra került, a hol a jogi tudományokat
szelese ys ... mert itt ringat- rendkívüli sz _ nm I tanult úgy, hogy a kol- ha!lgaIla Három év múlva a polgári és egy-

t.k a ,u-h 7 lie c ..csejet. Félreeső.elszi- legium rektora 1820-ban így írhatott a tudako- Házi jogból lett doktor. __ 1837-ben eléri szl
áviéit kis község, amely azonban környezetétől. zödó szülőknek: „Vincenzo állhatatosan jól vének legfőbb vágyát : áldozó pappá szentelik 
gesztenye- es iajfa erdeit .1.tropikus napfényé- viseli magát, kis angyalkának tartom öt; Pép- $ Jecember 3¡-én mondja első szent miséjét a 

idregényes színezetet nyer. A világ hiú pino valamivel élénkebb. igazi jó kedvű fiú Vatikánban. Atvja megérte fia dicsőségének kez- 
z„ a ne;:: liât el ebbe a szerény zugolyba, mely- lesz belőle." Joakim tanulmányai mellett gyér- detét> de mar kdt hónap múlva elhunyt. Tehát 
;:ck lak >.s igenyteienek. szerények sőt na- meki lelkének őszinte buzgóságával készült az

első szent áldozásra, melyet 1821. jun. 21-én,
A egyik halmán emelkedik egy k - szent Alajos napján végzett. Megtelt lelke érzel-

de tartott épület, a Piba:er meit a tíz éves gyermek egy latin költemény- Beneventbe kormányzónak. Ez egy anyagilag és
Pl. E : e:: ók tt a nem nagy vagyonban ben öntötte ki. Ezt a költeményt 1896-ban erkölcsileg teljesen elzüllött hercegség volt. Az

Laji r gr,y* ezredes. Énben az első áldozásának 75 éves évfordulóján átnyuj- aj kormányzó a pápai állam ezen elzüllött tar
időben Olaszországban a lezajlón forradalom tolták ismét a nagy pápának, mely alkalommal tományát három esztendő alatt teljesen felvi- 
:¡cih rdult álláp I keletkeze«, az erkölcs sűrű köny hullott le fehér arcáról az elsárgult rágoztatta.

Ásnék üdült, az egyház feje menekült Ró- papírra, mely ifjúsága legboldogabb s legszebb 
nan A Pecci-oalád ilyen viszonyok között napjára emlékeztette.
:s példát ad"« környezetének a vallásosságra.
. . . rsagrti. Az említett Pecci Lajos gróf. aki élt benne. Első költeménye után nemsokára —jdött „ifjú Olaszország“ jelszavai szállongtak a 

•Ir.tKeppen e/rede.-i cime dacára sem volt tény- 1822-ben — tanulmányaival is babért aratott levegőben. Az ifjú kormányzó a forradalmi han- 
eges katona, volt XIII. Leo pápa atyja.

Anyja Prr.pcri Buzi Anna ősrégi patrícius tartózkodást azonban csakhamar hazulról szál- 
..: sorja A család alapítója az a Cria Rienzi llngózó szomorú hírek keserítették meg. A sze- belga udvarhoz küldi, hol a nunciusi magas 

¡'.éptr.bun volt. aki arról ábrándozott, hogy 1 retett anya egészségét állandó láz ásta alá. Le- és fontos állásban a királynak s a kormánv- 
- köztársasagot vissza t- gja állítani. Íme vegö változásra Rómába ment. A javulás remé- férfiaknak is egyaránt kedves embere lett. Bel- 

z Isten; Gondviselés sajátos rendelkezése! A nye nttoti jobban letűnt. Halála előtt azonban giumban ez időtájt a protestáns első Lipótot az 
keresztény sz ,dalizmus nagy pápája olyan for- megérte szive forró óhajtását. 1824. július 5-ről. „ultramontán“ törekvések ellen léptették fel. Itt 

:d.:::::i vérből szármázik, amely csak századok kelt levelében jelenti férjének, hogy Joakim fia bizonyította be a fiatal nuncius hogy nem-
: egy napja már a papi talarist viseli és József el- csak jó politikus, de kitűnő diplomata is, 

A szú: k hét gyermekének legutolsója volt határozta, hogy belép a Jézus-társasága novicia- ¡ mert tapintatosságával és szelídségével minden- 
./■akim, aki IS 10. miire. 2-án született, te- tusába. Egy hónappal utóbb, aug. 5-én, Joakim kit meghódított. Főgondja az iskolák kath. jel
hát az időtájt. a midőn az olasz nemzet a fran- haldokló anyja szemeit csukta le és sírjának legének fenntartása és az ifjú klérus szigorúan 
cía korszak sokszoros utóbajaiból kezdett ki- feliratát is maga készítette. egyházias és tudományos nevelése volt.
épülni. A nagyon boldog apa a kora reggeli A szerető fiú nagy, véghetetlen bánatában Belgiumból 1845-ben hívták vissza Rómába 
órákban az újszülöttel karjain fogadta_az üdvöz-1 tanulmányaiban keresett vigasztalást. Dolgozatai- s a pápa kinevezte Perugia érsekévé. Ebben aZ 
lesre sietőjo earprnetoiakaf sfr.lhangzflltakörnyék : va!, nemcsak felülmúlta knrtársait, hanem hexa- állásában Sokat tesz a tudomány, főleg a keresz- 
bércein a jámbor pásztornép lelkesült kiáltása :1 métereivel mindig pályabéreket aratott. Húsz éves tény bölcselet műveléséért, s akadémiát szervez 
„Ei i iva ser \ inienzo Gioacchinu Pecii . A csen-1 korában már csaknem készen volt tanulmányaival, Apuinál szent Tamás szellemének ujjáébreszté- 
des családi körben, csendes visszavonultságban ! de majdnem életével is. A lázas szorgalom, az író-! sére. Harminckét évig kormányozta ezt az egy-

A papa halála.

nem
után. Midőn egy alkalommal az apa Carpineto 

A halálesetről városunkon at az első magaslatairól megmutatta kicsi fiának Aquinot, 
telefonértesités hétfőn este ment át, de a szent Tamás szülőhelyét, a gyermek lelkesen 
hírt még senki sem tarthatta biztosnak. kiáltott fel: „Aquino! a hol szent Tamás szii- 

Kedden reggel 8 órakor jött az UJ letett s tovább Monte Cassino. ahol irni-olvasni 
LAP sürgönye, a mel> a g ászt már hatá- tanult. L'gy-e papa. én is ott fogok tanulni?! 
rozottan megerősítette. Ekkor határoztuk 
el, bogi a keresztén, világ gyászáról la- dottan mondta el nejének az esetet, búsan hozzá 
punk ezen külön kiadásában értesítjük t. teve :

Az apa hazaiérve. mintegy terveiben csaló-

— Pedig generálist akartam belőle nevelni ! 
Az anya mosolyogva felelt :
— Ha így áll a dolog: majd pápát kell 

belőle nevelnünk!
Az anya jóslata fényesen bevált.

olvasóinkat.
ig akartunk gyászunknak kifejezést

adni.

XIII. Leó élete.

alig érte el hő vágyat Joakim. már is teljes
gyón is szegények. árvaságra jutott.

Az ifjú papot XVI. Gergely pápa kinevezte

Majd tovább emelkedik. 1841-ben perugiai
kormányzó lett. Perugia ekkor már tele volt 

A költészet iránti vonzalma utolsó percéig titkos társulatokkal s a pápa uralma ellen cskü-

egv ezüst jutalomérem alakjában. A viterbói gúlát ellen nagy erélylyel küzdött.
Érdemel elismeréséül 1843-ban a pápa a

-ts

- ra után jutott a lecsillapodáshoz.
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iazi ei,) igazi apub o i szellemben úgy, hugy vazatta! Pecci lett a pápa. A római népnek a magas rangú hivatalnokok kath. intézetekben
i‘k Tál lőttükn ei 111111 en le^'ntct^en vezt^riik- Szent-Péter erkélyéről hirdették ki az eredményt neveltetik gyermekeiket. És ha a pápa a fen-

p3 . . ? és az új pápa, XIII. Leo néven nemsokára meg- nebb említett non expedit-et visszavonta volna,
z i '> aj orte i Olaszországban azok a áldotta a népet. hatalmas kath. párt vonult volna a parlamentbe.

'."""yL urzel(enyen támadták a val- A koronázás márc. 3-án a Sixtusi kápolná- Ennyit ért el a pápa ebben az izzó, elégedetlen,
last. Ekkor irta Pecci ersek a következő jellemző ban ment végbe. A fanatizáltak tüntetést ren- fanatizált országban,
sorokat, melyeknek tartalma életprogramjává lett deztek az új pápa ellen, 
a későbbi pápának : Franciaország. Mikor a pápa elfoglalta szé-

. . Első enciklikáját 1878-ban adta ki, mely- két.ezazországmárteljesen az egyházgyülölő
„ apjainkban kul"n,lsen felada,a a PaP- ben nagy körrajzot fest a modern társadalomról, badkőmivesek kezében volt. XIII. Leo a kath. 

.u inLiii a megtámadt vallást, a romlásnak a családi életről, a népről, az egyház válságos püspökök segítségével hozzáfogott a restaurá- 
indult erkolcsösseget s a félreismert igazságot, napjairól s elődje példájára ö is sürgeti a pápa dóhoz. 1884. febr. 8-án intézte a hires Nobi- 
brczfalkcnt keil ellentállani a betörő tévedések világi hatalmának visszaállítását, 
és eretnekség ellen, melyek megdöbbentő módon 
terjeszkednek.“

A forradalom

sza-

lissima Gallorum Gens enciklikat a francia püs- 
Pápasága elé a keresztény világ nagy vára- pökökhöz. Felszólítja ebben a családatyákat 

kozással nézett s hogy a hozzáfűzött reménye- gyermekeik vallásos nevelésére, felszólítja a né- 
az akkori PaPat IX. Pilist két mennyire oldotta meg, nagyjában a követ- pet és a klérust a világi és egyházi hatalom 

(jactaba sodorta, ki Puccit 1853-ban kardiná- kezű adatokkal világítjuk 
lisnak nevezte ki. Még csak negyvenhárom éves

közti egyetértés munkálására. A pápa békiilé-meg.
XV//. Leo és Olaszország. Mikor pápa lett, kény és szelíd hangja a francia államhatalom 

oi.t. c azért a pápa tanácsában szavának a nagy feltűnést keltett az olaszoknál, hogy nem iránt nem volt ínyére a túlzóknak, akik hadü- 
legnagyobb súlya volt. ismerte el azt a helyzetet, melybe a garancia zenetet szerettek volna hallani, hogy jogot mu-

, Közben válságos idők jöttek. Az anyaszent- j törvénynyel jutott volna a pápaság, azaz Olasz- tathassanak ki a vad támadásra, a" pápa böl- 
egvház elnyomatásának és üldöztetésének leg-; ország első és nem is fejedelmiig dotált fő- csessége azonban belátott a kulisszák mögé s 
gyászosabb korszakát élte ezen években úgy. papja lett volna, a kinek pápai tekintélye bizo- egy francia püspökhöz intézett levelében kifejti, 
,”gv IX. Plus hosszú uralkodása a küzdelmek nyosan csorbát szenvedett volna, az új törvény bogy az egyház a kormánynak minden formá- 

szakadatlan láncolata. A pápai állam ellen az hatása alatt. — Másodszor mindvégig nem en- jót elismeri, ha az nem igazságtalan és az egy- 
clso támadást a picmontiak kezdték, a kik el- ! gedte meg az olasz katholikusoknak, hogy a ház jogait tiszteletben tartja. A szabadkömive- 
foglalták az egyházi állam egy részét s meg- parlamenti választásokban részt vegyenek (non sek azonban nem puhultak erre sem, sőt még 
kezdték ott működésüket. expedil.) A harc közte és Olaszország közt nagyobb vadsággal kezdték támadásaikat. 1900-

. Kimondták, hogy nem kell egyházi állam. 1878—1903-ig különböző fázisokon ment át. ban már megindult az üldözés, mely különösen 
Évtizedes törekvések és küzdelmek után sikc- Bölcsességével azonban mindig megakadályozta a kath. oktatásra és a szerzetes rendekre ve
rnit is az olasz fegyvereknek a számtalan apró a konfliktusok kiélesedését. .4 római kérdési tette magát, s mely azóta mind fokozottabban 
államból álló Olaszország egységesítése. azonban mindig napirenden tartotta s ezért a halad előre s melyről mostanság bőven lehe-

1870. szept. 20-án elfoglalták Róma váró- hivatalos Olaszország gyakran szükségesnek tett olvasni. Az egyház azonban várhat s ki 
sát. a pápaságnak 18 hosszú századod át szék- látta tüntetni a pápaság ellen s ezt megalázni fogja bőjtölni a dühöngök vakmerőségét, 
helyét. De nem csak ezzel támadták az egyhá- állandó törekvése volt, mert hisz ez a kérdés a 
zat, hanem minden téren, a tudomány, az iskola, legszorosabb összefüggésben van a szabadkő- harc. 1874-ben bezártak 241 papot, 136 kath. 
a társadalom, a vallásos élet terén ; a házassá- mívesek vezetése alá került Olaszország modern újságírót és 210 világi embert. Az összes pap- 
c"t megfosztottak szentségi jellegétől s polgári szellemével. Ez a harc már IX. Pius temetésé- nevelő intézeteket bezárták. Börtönbe került a 
szerződéssé alacsonyitották. Az iskolákat államo- nél kezdődött, amikor a pápai holttest átszáll!- poseni és kölni érsek és négy püspök. Több 
siti itták, s a szerzetes rendeket feloszlatták, az fásával ihzultálás történt állami asszisztencia püspöknek elvonták a fizetését. Feloszlatták az 
egj-rázi épületek javarészét kaszárnyákká alaki- mellett. Ezután az antiklerikális tüntetések napi- összes klastromokat s ekkor 1811 férfi és 2766 
t e s s a növendékpapokat besorozták a hadse- renden voltak : papok, apácák megrugdosása női szerzetes lett hajléktalanná.

és leköpködése. Az egyház ellenségei sorban 
Pecci Joákim, mint perugiai érsek, ekkor kapják az emlékeket, így : bresciai Arnold, a adott sajnálatának, hogy Németország és a Va

inita ki hires főpásztori levelét a pápák világi pápa világi uralmának ellensége; Sarpi. a ve- ti kán között megszűnt a diplomáciai érintkezés. 
araimáról. Rövid idő múlva másikat a feloszla- lencei ferencrendi, aki köztársaságának kopott Vilmos császár udvariasan, de hidegen válaszolt. 
t"tt szerzetes rendek érdekében. Viktor Emma- patronatos! jogait védte a pápák ellen s meg- Végre a császár — különösen az ellene iránv- 
nuel királyhoz pedig emlékiratot intézett a pol- rágalmazta a trienti zsinatot. Giordano Bruno, zott merénylet után.— hajlandónak mutatkozott 
zári házasság ellen. Midőn pedig az olasz kor- a pantheistadominikanus, Garibaldi lovas szobra : a közeledésre és kijelentette : „a népnek meg 
mány felhívta a püspököket, hogy fogadják és pedig a Janikulusról fenyegetöleg néz a Vati- kell őrizni vallását.“ 
ismerjék el a „bevégzett tényeket“. Pecci ismé- kánra, 
telten felemelte tiltakozó szavát.

Németország. Itt 1870-ben tört ki a kultur-

Midőn XIII. Leo trónra lépett, kifejezéstregbe.

A kibékülést különösen siettette az új gaz- 
A huszonötéves pápaság alatt történtek hé- das ágpolitika, melynél a kormány nem nélkü- 

Erre a hadsereg elfoglalta Perugiát s egyik külö kísérletek is. Ezeknek a legérdekesebbjét lözhette. az akkor már hatalmas politikai ténye- 
legbuzgóbb papját Sauli Boldizsárt föbelövette. felemlítjük. Ez a Pásti, montecasinói bencés zövé vált centrum közreműködését. 1881 óta 
Ez esemény után nemsokára a pápa Pecci ér- apát és Parocchi római bíboros vikárius terve, megkezdődött a püspöki székek betöltése s las
súkét 1877-ben kinevelő kamerlengóvá s már akik megelégedtek volna a régi egyházi állam san-lassan a plébániák is lelkipásztorhoz jutot- 
a rákövetkező évben elhalt IX. Pius. pápasága helyett egy földnyelvvel a tenger felé és Rómá- tak. Mindazáltal a viszonyok még nem voltak 
harminckettedik évében. 85 éves korában . . Nyu- nak vatikáni külvárosával. A tárgyalás majdnem rendezve. Végre 1883. dec. 18-án Frigyes Vilmos 
c 'dtan Italt meg. mert a „grandissime -pontifi- félhivatalos volt már, de aztán valószínűleg trónörökös személyesen jelent meg a Vatikán
ié”, mint Pecci nevezte, már utódját látta a Crispí fanatizmusa következtében a római kér- : ban és tárgyalt a pápával. 1886 óta a kultur-

désnek ez a megoldása sem sikerült.
Az olaszok gyűlölete akkora volt. hogy pl. mulatósán erősödik a katholicizmus Németor-

harcos májusi törvények revíziója óta aztán bá-fényes szellemű kamerlengóban.
IX. Pius halála harmadnapján már konkla- 

vet hívtak össze s ezen azt is eldöntötték, hogy nem akarták elfogadni a pápa kezéből az olasz szágban. 11. Vilmos császár pedig a legnagyobb 
az új pápa olasz származású legyen. Pecci Joa- hadi foglyok szabadon bocsátását, amit Menelik bámulattal és tisztelettel viseltetik a pápa böl- 
kim vezető szerepet játszott a pápaválasztás négushoz intézett levelével akart kieszközölni, csesége és nagysága iránt. Püspöki jubileuma 
intézkedéseiben. A bibornokok 1878. febr. 16-án Sértette volna ez az olasz nemzeti hiúságot. An- alkalmával 1893. ápr. 23-án személyesen láto- 
V. múltak a konklavéba. Magyarországból Simor nak köszönné ugyanis az ilyen nemeslelkü cse- gáttá meg feleségével együtt. Ezóta a kultúrharc 
lános hercegprímás és Mihalovich József zág- lekedetet, akit Grimaldi 1887-ben Olaszország emlékei állandóan homályosodnak s az erősö- 
rábi érsek jelentek meg, mint kardinálisok. A legnagyobb ellenségének mert nevezni. . désnek méltó tanúbizonysága a strassburgi kath.
pápaválasztó kardinálisok’ száma 61 volt. A vi- A pápa rendíthetetlensége és bölcsesége theol. fakultás felállítása, 
lág összes bíborosai közül csak hárman marad- következtében azonban az utóbbi időben már Angolország. Az elhunyt pápa Angolország 

békésebb szellők fújnak. Olyan antiklerikalis, vallási ügyei iránt mindig a legmelegebb ér-tak el súlyos betegség miatt.
Az első szavazásnál Pecci Joákimot tizen- vallástalan törvényt, amilyen a vallási, nemcsak deklődéssel viseltetett és nagyon sokat tett a ka- 

haton kandidálták a többiekre esett szavazatok megszavaztatni, de végrehajtani sem lehet ; any- tholicizmus itteni felvirágoztatására. A szeren- 
száma heten alul oszlott meg. D. u. 3-kor uj- nyira megerősödött az olasz kath. közvélemény, csétlen írek érdekében .többször közbenjárt s 
hói szavaztak s ekkor Pecci már huszonhat Ezért nem lehet a kolostorokra vonatkoz < tör- leveleivel azt a meggyőződést keltette az angol 

kapott a mi még mindig nem jelen- ! vényeket is végrehajtani. A kath. megújhodás közvéleményben, hogy a szentszékkel yaD köz- 
tett abszolút többséget. Febr. 20-áli volt aztán rohamosan halad. Járhat a pap a kaszárnyába, lekedés a leghathatósabb eszköz akonnány kezé- 
a harmadik szavazás, mely alkalommal 44 sza- az állami iskolába. Előkelő notabilitások, állami ben a nemzeti jóiét emelésére. 1896-ban már

szavazatot



.‘)<l-ik szám.Kíizmiivt-lűdi's4.
37 ^ ' cgvháznak az anvaszentegvházzal való túl. A pápa azonban mindent elkövetett, hogy de egész múltja biztosítékot nyújtott arra. hogy
miel, ö’i egyesülését kívánta. Az angol egyház az egyház erejét csökkenni ne hagyja. {¡g a jogfenntartásnak, minta bekenek pápája
fejet terjedelmes válaszukban, melyet valamennyien Így az olasz kormánytól meg nem erösi- tsz' A pr(,baválasztás után Bittó és Fmuchibi-
- 'aíkc.mieg irtak alá, örömüket fejezték ki. hogy tett. tehát fizetés nélkül hagyott püspököket borosok lemondtak nyert szavazataikról Peed

trésen nyilváníthatják ki a pápa iránt való maga kezdte segíteni, de az állam erre a szuh- bíboros részére. Az előbbi. Bilio, sorra járta a
. . tiszteletüket és hódolatukat. 1901-ben pe- venciora oly nagy ad it rótt ki. hogy a Vatikán reá szavazó bíborosokat, számra ötöt, bogyókét

: g-tn.tr teljes diadal, aratott a pápai politika, kénytelen volt a nyilvános segítsége, vissza- jelenet, midőn d. u. 1 ,ira
VII. Eduard király szakítva a reg. elmte- vonni es maganseg.tseget nyujtam. Az alian, fe|. a sfstina„káplllnaJaj,aja megnyílt s a bíbort,-

a St. James palotában kihallgatáson lefoglalta a hitterjesztes vagyonalapjai is. de sok cg).enkint kiléptek. Minden arcon biz .,
• e... a kath. püspöki kart. a nemességet s ezután XIII. Leót nagy céljainak elérésére a vi- elégiiftség ült. Majd csoportokba verődtek s 

• őket arról, hogy állatid ' gondja lesz lág összes kath. nemzetei támogatták buzgó mikor Peed előttük elhaladt, valamennyien lel- 
.secet. a türelmessé^ és összetartás, emelni adakozásaikkal. A túlzók elkeresztelték XIII. Leó, g“Pg** f£jjj

beszélt, utóbb, mintha futni, menekülni látszott
rszághan a katholicizmus kiilö- gették arcképét. Szabadsága a Vatikánra szorult vvlna> közelben álló konklavistáját hívta 

// - cár idejében állandó üldözés- úgy. hogy nem üres szólam az. hogy XIII. Leó gáhuz. ahhoz nehány kérdést intézett s azután
k \ lt kitéve. A katholikusokat minden kép- foglya volt Rómának, inert pápasága alatt so- távozott, 

mód'-;: zaklatták. 1875-ben 50.000 egye- hasem hagyta el a Vatikánt.
Az a Róma, hol félszázaddal előbb püs-

a „legmakacsabb klerikálisnak". Páduában elees fejlesztem.
nia-

Délután 4 órakor volt a következő válasz
tás. Ez alkalommal Pecci már 34 szavazatot- r ögöt azaz 45 plébániát kebeleztek a schiz- 

itikus illam-egvházha. Erre Oroszország ésa pökké szentelték, nincsen többé.
Vatikan között megszakadt a hivatalos érintkezés, ugyan majdnem megkétszereződött, új utak, új

' ik asiera kapott. tehát vsak 7 szavazat hiányzott, hogy 
” pápává választassuk.

A következő nap délelőttjén volt az utolsó 
Mik r aztán a car elleni merényletek egymás- paloták, új szobrok emelkedtek, de a pápai választás. A gyülekezetben ünnepi komolyság, 

tick, a pápa felhasználta ezeket az alkal- hatalom fénye nem áradt szét az örök városra, félő nyugalom s bizonyos szomorú pompa ho-
A megboldogult mindazon nagy fontosságú, l,l|lt. Arról volt most szó, hogy kí viselje mél

tán a szazad toviskoronajat. V álasztás volt ez 
alakjában, Ítélet lényegében, mely trónt ád és 

zvledé> csak ISHO-ban kezdődött, mire II. San- Ivek a mai társadalmat megmozgatják, gondos- blir,¡int, az egész világra kiható hatalom ésszen- 
r cárt nemsokára meggyilkolták. Ekkor irta kodása tárgyává tette. Szilárd és változhatatlan- védés glóriáját egyben. Az új pápa tudta mi 

Xiíl Le Div.turnum kezdetű enciklikáját, mely ságában tiszteletet parancsolt jelleme lefegyve- vár reá; de tudta azt is, hogy minél elviselhe- 
telve ' les tanácsokkal a fejedelmekhez és né- rezte az egyház legádázabb ellenségeit, akik tétlenebb sorsa, annál erősebb iránta a hívok 
. 0,néz egyaránt. - 111. Sándor car alatt ege- meghajoltak előtte, s ak, nem azért hajlott meg, je|^mek rokonszenve. Délfelé a sis,ina kápolna 

- baratsag--s lett a viszony. A püspökökké- men u az egész Keresztény kath. egyház f<*~ ajtaján belül zörgetés hallatszott. Ez volt a rendes 
nyertek. a plébániák lelkészeket kaptak papja, azt meghajlásra es hódolásra késztette jel az ajtó kinyitására. A megnyitott ajtó küszöbén 

vs az r« sz alattvai 'kvallásszabadságot nyertek. Az az ö tiszta jelleme, szent élete, mély bölcsesé- Pallegtini bíboros állott, aki Pecci bíboros kon- 
car liar: pedig teljesen javultak az állap"- ge, melvlvel véleményét, ítéletét és hajthatatlan klavistájáf hívta ele. Ebből Ehetett sejteni, 

tok ügy- hogy H Miklósnak a kath. egyház akaratát nyilvánítani szokta. Elmondhatjuk bát- ^„o túzkem SÓÓa' tonkSk mílidcn 

ram va!" magatartása a legszebb reményekre ran, hogy kevés pápa ült Szent Péter trónján, oldalról frenetikus zajjal rohantak elé és nyo- 
gsitja a kér. világot. Ez Is XIII. Leó munkája, aki az egyháznak oly tekintélyt, a maga sze- múltak az ajtó felé. Kevéssel utóbb Howard bi- 

U .gva' ■'-z..g Ki nem ismerné, ki nem tud- mélyének oly általános és osztatlan tiszteletet boros szolt ki az ajtón s a zajongo tömeghez
csak e szót intézte : Leone. Leírhatatlan lelke
sedés. lázas nyugtalanság vett erőt a jelenlevő- 

, kön, amely csak akkor csilapult, midőn monsig-
tag történtek. Minden alkalmat felhasznált testében oly erős lelek lakozott, mintha csak norc Cateldi szertartás-mester, a sistina kápol- 

annak bizonyítására, hogy a pápaság érzülete ez az erős lélek tartotta volna benne a testi nából kilépve, stentor! hangon felhívta a kinn- 
J:g vált. zallan a „Regnum Marianum" iránt, élet feltételeit. Kilencvenhárom évével is oly levőket, hogy helyet engedjenek a menetnek.

A künnlevők aztán követték a festői menetet a 
benső loggiáig, amelynek elzáró falait az előfutó 
könnyesek egy pillanat alatt ledöntöttek ; ott 
aztán elhangzottak a világraszóló szavak ; „An- 

Ez az erős lelke, mély tudománya és bői- nuntio vobisgaudium magnum; habemusPápám,
Eminentissimum ac Reverendissimum Dominum 
Joachinum Pecci, qui sibi nőmén imposuit Leo 
XIII." E szavak után nehány percre megkondui- 
tak Róma összes harangjai, jelentvén a keresz
tény világnak, hogy az egyház feje meg van 
választva.

utakat, h így a cárnak a szerencsés megmene- 
, .s T .:•« örömét kifejezze. Mindazonáltal kő- a népek éltébe erősen benyúló ügyeket, me

re ka; a ¡eientős eseményeket, a melyek a tudott volna kivívni, mint XIII. Leo. 
pápa 25 éves uralkodása alatt hazánkra vonat- Törékeny. majdnem átszellemült, gyönge

.Az is,-sn. ev igen jelentős a pápaság és hazánk közti tisztán és világosan gondolkozott, a mint ezt 
. <z ryr;i. Ekkor ünnepeltük Budavár bevételének testileg és lelkileg egyaránt erős szervezetű em- 
21.» I éves évfordulóját, mikor a magyar püspökikar- bereknél is ritkán tapasztaljuk, 
hoz r Aké emlékezetes levelet irta, melyben 

'• r.i ; hazai Katholicizmus bajait, iskoláink csesége Istennek legszebb, legbecsesebb aján- 
r tat. szervezetlenségét s azt az aknamun- deka, melvlvel nemcsak öt, hanem az Egyházat 

kát. melyet ellene a felekezetnélküli állam indított, s az egész emberiséget megajándékozta.
Ezeréves államiságunk ünneplése alkalmá-

ismételten kifejezte hazánk irán, való belsí Xm L¿ ¿ megválaSZtása. 
szervidet nemzetünk iránt nem ke- * » o

val
Negyvenegy szavazattal választották meg 

Pecci bíborost. A választás ilyen gyors és vá-
den eszközzel való keresztülhajtása . . Megérte IX. Plus halála után harmadnapra össze- rallan lefolyása miatt az öröm oly leírhatatlan

..............~,K rrnsUsamvt I áthat-» gvüt a konklavé. A konklavéban összesen lelkesedést keltett, hogy az meg a szigorú ud-
"■ ". r , "" renaissance,. Lat at.a vo|(ak. a blb(,rnokok 61-en, a konkla- van etikett szabályait if figyelmen kívül hagyta,

sár . társadalomnak minden térén val ■ moz- visták va|amint azok sz„igái ugyanannyian és Midőn XIII. Leo papa hófehér ruhájában, még 
g jísahó! es cselekvéséből, hogy már nem a többi szolgálattevők és cselédek. Febr. 18-án fehérebb arcával, némileg ingadozó léptekkel a 

... ok aluszékonv hívek, kik ölhetett kézzé! d. u. 6 órakor Pecci bíboros-kamarás a sala sistina-kápolna ajtajain kilépett, a konkiávisták
regiából nyitó ajtót, az egyetlent, amelyen hozzája rohantak s elragadtatásukban tiszteletük

V...... 1 vilácmak az a ziiaa melvrp fi.rvpl a konklavéba belépni lehetett belülről, a konklá- i és hódolatuk csókjaival halmozták el tisztes
. . . slagnak az a zu a, me jrt . gyei- ^ ..^ ¿$ marsalja‘ Chjgi herceg kivülrtil be- alakját. Az elősiető bíborosok csak ügygyel-

c. h ne terjesztette volna. Ljra felállította az záfta _ a konklávé megkezdődött. Harminc bajjal tudták a pápát a tömegből kiszabadítani,
afnkai karthagói egyházat. Helyreállította a kelet- b¡boros már előzetesen a mellett volt, hogy a ki ekkor áldásra emelé kezeit. Mindnyájan térdre

és ceyloni hierarchiai. — A szlávok közt pápaválasztást idegen földön eszközöljék s e borultak és igy fogadták az új pápa első áldását.
hathatósan terjesztette a katholicizmus!saz oláh vélemény mellett volt Pecci biboros is. Mert Rmid fél ora múlva tenger nép hömpöly-
kath' likasok számára Bukarestben érseki széke, af akkori viszonyok között nagy bátorság és gött a szent Péter téren. A Vatikán csarnokai

elszántság kellett ahhoz, hogy egy erélytelen, megteltek Roma üst arisztokraciajanak sztneja- 
megbizhatatlan kormánynyal szemben, küny- vával ; hosszú fényes sorban mentek a nagyha- 

a kmai katholiksok érdekében is üdvös és ered- nyen félrevezethető, és fanatizálható tömegtől talmak követei, diplomaták, főrangú katonák, pre- 
ményes intézkedéseket vitt keresztül. Amerikában körülvéve, a kath. egyház választó-fejedelmei latusok, a szerzetesek généralisai. Délután 4 óra- 
cs Ausztráliában sem kerülték ki a figyelmét a egyetlen épületben, parányi őrségtől oltalmazva kor következett az uj pápa első nyilvános áldása, 
hitterjesztés nagy gondfeti. A misszionáriusokat összejöjjenek, hogy egy új cirenei Simont vá- Hajdan világraszóló jelenet - most hogy a

. laszszanak. papa rab — meg jelentősebb meg hatásosabb,
nyelvekre taníttatta, ügyüket a .propaganda con- A konklávéban a választásra vélemény több, Nagyszerűségében leírhatatlan, benyomásaiban 
gregatio--ba utalta, melyben a legjelesebb bíbor- de meggyőződés csak egy volt. A személy kö- örökre feledhetetlen jelenet volt az, midőn a pápa 
nők"k és hittudósok működnek. Több szerzetes rül váratlan gyorsasággal történt megállapodás ott fenn a magasban mint a béke galambja, 
rendet eredeti szigorúságába helyezett vissza, a úgy, hogy valószínűnek látszék Ferrieri biboros hófehér alakjával, áldásra emelt karjaival egy 
jezsuitáknak visszaadta régi jogaikat ama megiegyzése : ez n?m ksz elekcio, hanem magasztos eszme dicsfényében látszott ragyogni.

F ' . K,,„ 6 ,1 inspirado! Bilio, Frauchi és Peca között ősz- Ebben a pillanatban jelenté a kér. világnak,
. ’ . ’ ® ’ lottak meg. Ez utóbbinak mint püspöknek nagv hogy fölvette keresztjét az isteni Alapítónak s

denre kiterjesztő egyhazfejedelmet sajat honti- híre volt ; pápai életkorral is bírt, mert már 68 megindult utján vértanú elődeinek. 
társai az olaszok fosztották meg világi hatalmá- éves volt, tehát nem ígért hosszú pontifikatust. Maszlaghy Ferenc után.

(Epizód az utolsó konklávébói.)ves' tette az egyházpolitikai törvényeknek min-

\ arjuk a t vábbi csapásokat egyházunkra.

állitort. Az ármány, a kaid, a perzsa, a japóns

Kiadja az Erdélyi Római KattoUkes Irodalmi Tarsal at, Nyomatott Papp György- künyvnyomtatójában Gyulafehérvárt.,


